
 
Concello de Gondomar

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN
 
Fecha y hora de celebración
24 de Octubre de 2018 a las 12:00:00
 
Lugar de celebración
Sala de Juntas
 
Asistentes
PRESIDENTE
D./Dña. Juan Francisco Ferreira González, ALCALDE
SECRETARIO
D./Dña. Clara González Martínez, funcionaria del Dpto. de Secretaría
VOCALES
D./Dña. Jose Maria Valcarce Rodríguez, secretario actal. 
D./Dña. Beatriz Isla Carballo, interventora
D./Dña. Iria Lamas Salgueiro, concejala
D./Dña. José Antonio Álvarez Álvarez, arquitecto municipal 

Orden del día
1.- Acto de valoración oferta criterios juicio de valor (art. 159): 420/2018 - Servicio de redacción del Plan de Movilidad Sostenible
2.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 420/2018 - Servicio de redacción del Plan de Movilidad Sostenible
3.- Valoración criterios evaluables automáticamente: 420/2018 - Servicio de redacción del Plan de Movilidad Sostenible
 
Se Expone
1.- Acto de valoración oferta criterios juicio de valor (art. 159): 420/2018 - Servicio de redacción del Plan de Movilidad Sostenible
 
Se procede a la lectura y análisis del informe del arquitecto municipal de fecha 23.10.2018, del que se extrae la puntuación final que refleja numéricamente o  
cuantifica todas las observaciones y juicios de valor de la siguiente manera:

VALORACIÓN PROPOSTA TÉCNICA P. Est. MC HecaTe E. Quint. C. SAU iPlan Eptisa GAU SERYE A. Sant.

Concello de Gondomar

Praza Doctor Latino Salgueiro, 1, Gondomar. 36380 (Pontevedra). Tfno. 986360125. Fax: 986360875



 
Concello de Gondomar

MEMORIA
Exposición clara e concisa da finalidade e obxect 
do documento que se redacta

6
ivos

2 2 2,5 2,5 2,5 2 3 2

METODOLOXÍA 6
Índice proposto para o desenvolvemento do 
documento
Organización material dos traballos e medios técnicos 
Manexo da información existente

1,5 2,5 3 3 3,5 4 5 3

DIAGNÓSTICO 4
Sintético da situación actual da mobilidade no municipio

1 1 1 1 1 1,5 3 1,5

LIÑAS MESTRAS 4
A desenvolver, a modo de avance, no Plan de Mobilidade 
Sustentable, adecuadas á realidade territorial do 
municipio e de acordo co prego de prescricións técnicas.

1 1 1 1 1 1 3 2

5,5 6,5 7,5 7,5 8 8,5 14 8,5

Con respecto al contenido de la documentación presentada por Angel Santorio Cuartero, en este informe se expone lo siguiente:

“Hai que ter en conta que non se valora a oferta do equipo de Angel Santorio xa que inclúe na proposición técnica aspectos das melloras que corresponderían 
aos criterios obxectivos do SOBRE 2, polo que se propón á mesa de contratación a exclusión de dita oferta.”

La Mesa toma razón del contenido íntegro de este informe, acuerda aceptar el mismo y asumirlo como propio y, en consecuencia, excluir de este procedimiento 
a Angel Santorio Cuartero.

2.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 420/2018 - Servicio de redacción del Plan de Movilidad Sostenible
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Se procede a la apertura de los sobres de aquellas empresas que hayan sido admitidas:
CIF: A78137957 CONSULTRANS, SAU
CIF: 47367367V Emilio Quintáns
CIF: B85097962 Eptisa Servicios de Ingeniería, S.L.
CIF: B91489773 Estudio Manuel Calvo Sociedad Limitada
CIF: B87323267 Hécate Ingeniería, S.L.
CIF: B27789767 IPLAN MOVILIDAD, S.L.
CIF: B70543012 SERYE INGENIEROS, S.L.
CIF: B27312586 GAU arquitectura e urbanismo SLP
 
Se hace constar que por error se procedió a la apertura del sobre 2 de Angel Santorio Cuartero, excluido en el punto anterior.

3.- Valoración criterios evaluables automáticamente: 420/2018 - Servicio de redacción del Plan de Movilidad Sostenible
 
El cuadro resumen del contenido del sobre 2 es el siguiente:

Licitador/Criterio

Oferta 
económica (sin 
IVA)

Ponderación: 
9.0

Mejoras
 

Ponderación: 
21.0

Emilio Quintáns - 47367367V 20.978,00 € 7,56 3 0,00
CONSULTRANS, SAU - A78137957 20.936,10 € 7,58 3 21,00
Estudio Manuel Calvo Sociedad Limitada - B91489773 17.630,42 € 9,00 3 0,00
Hécate Ingeniería, S.L. - B87323267 17.658,60 € 8,98 3 21,00
IPLAN MOVILIDAD, S.L. - B27789767 20.936,10 € 7,58 3 21,00
SERYE INGENIEROS, S.L. - B70543012 20.936,10 € 7,58 3 21,00
Eptisa Servicios de Ingeniería, S.L. - B85097962 18.071,18 € 8,78 3 0,00
GAU arquitectura e urbanismo SLP - B27312586 20.937,00 € 7,58 3 0,00

De acuerdo con el PCAP respecto del criterio de las Mejoras, que establece: 
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“Base de evaluación: Valorarase por cada profesional, que forme parte do equipo redactor, a maiores dos dous esixidos e con 
titulación universitaria de segundo ou terceiro ciclos, valorarase en 7 puntos; debendo ser eses especialistas arquitecta/o, 
enxeñeira/o (Agroambiental, Ambiental, Camiños. Civil, Minas, Forestal, do Medio Natural, Xeológica, Xeomática e Topografía) 
socióloga/o, Xeografía e Ordenación do Territorio, ou Ciencias Ambientais. Deste abano de especialistas propostos non se 
valorarán os repetidos podendo acadar un máximo de 21 puntos nestas melloras. Deberá achegarse titulación 
académica ou profesional xustificativa.”

El motivo de las ofertas valoradas en el punto de las mejoras con un 0 es por no haber aportado la titulación académica o profesional justificativa 
a la que hace referencia el párrafo anterior, no siendo este defecto subsanable.

Vistos los 2 cuadros de valoración, del sobre 1 y del sobre 2, la puntuación final es la siguiente:

Licitador/Criterio Valoración propuesta 
técnica

Valoración oferta 
económica

Valoración 
mejoras 

PUNTUACIÓN FINAL

Emilio Quintáns - 47367367V 7,5 7,56 0 15,06
CONSULTRANS, SAU - A78137957 7,5 7,58 21 36,08
Estudio Manuel Calvo Sociedad Limitada - B91489773 5,5 9 0 14,5
Hécate Ingeniería, S.L. - B87323267 6,5 8,98 21 36,48
IPLAN MOVILIDAD, S.L. - B27789767 8 7,58 21 36,58
SERYE INGENIEROS, S.L. - B70543012 8,5 7,58 21 37,08
Eptisa Servicios de Ingeniería, S.L. - B85097962 8,5 8,78 0 17,28
GAU arquitectura e urbanismo SLP - B27312586 14 7,58 0 21,58

A continuación, la Mesa procede a analizar la existencia, en su caso, de ofertas que incurran en presunción de valores anormales o desproporcionados de  
conformidad con lo establecido en el Anexo IV 16 del PCAP, que establece: 
“Ao efectos de valoración da oferta, os porcentaxes da baixa que non se correspondan cos números enteiros redondearanse sempre á baixa, descartándose os  
decimais.
Considerarase anormal ou desproporcionada aquela oferta económica cuxa baixa superior ao 5% do presuposto tipo de licitación. Neste suposto se estará ao  
disposto no artigo 152 do LCSP”.
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El presupuesto tipo de licitación es de 22.038 euros, sin IVA, y el importe inferior en un 5% es de 20.936 euros, por lo que incurren en valores anormales o  
desproporcionados los siguientes licitadores:

Licitador/Criterio

Oferta 
económica

VALORES ANORMALES O 
DESPROPORCIONADOS

PUNTUACIÓN 
FINAL

Emilio Quintáns - 47367367V 20.978,00 € NO 15,06
CONSULTRANS, SAU - A78137957 20.936,10 € NO 36,08
Estudio Manuel Calvo Sociedad Limitada - B91489773 17.630,42 € SI 14,5
Hécate Ingeniería, S.L. - B87323267 17.658,60 € SI 36,48
IPLAN MOVILIDAD, S.L. - B27789767 20.936,10 € NO 36,58
SERYE INGENIEROS, S.L. - B70543012 20.936,10 € NO 37,08
Eptisa Servicios de Ingeniería, S.L. - B85097962 18.071,18 € SI 17,28
GAU arquitectura e urbanismo SLP - B27312586 20.937,00 € NO 21,58

A la vista de que la máxima puntuación es la obtenida por SERYE INGENIEROS, S.L. y que su oferta no se encuentra en presunción de valores anormales o 
desproporcionados, la Mesa acuerda proponer al órgano de contratación la adjudicación del contrato a favor de la misma y requerirle mediante comunicación 
electrónica para que presente la documentación previa á la adjudicación detallada en el punto 10.7 del PCAP.

Yo, como secretaria, certifico con el visto bueno del presidente y de conformidad con todos los vocales presentes en este acto:
 

D./Dña. Clara González Martínez                              D./Dña. Juan Francisco Ferreira González
     SECRETARIO/A                                                         PRESIDENTE/A
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